
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 5

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 8

Departamento de Administração de Pessoal 8

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 183, 11 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.004872/2024-73 , resolve:
Autorizar o afastamento de DIANA HELENE RAMOS,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 3143166,
para prestar Colaboração junto à Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ, no período
de 26.02.2024 a 25.02.2025, na forma do disposto no
art. 30, II, da Lei nº 12.772/12, homologando o
período de 26.02.2024 a 10.03.2024.
*Publicado no DOU de 02/04/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 221, 22 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.009116/2024-31;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0000263-43.2022.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.230/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a MARCIA ADRIANA MAGALHAES
OMENA, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1870814,
lotada na Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade - FEAC, referente a progressão do nível
2 da Classe B, com denominação de professor
Assistente para o nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
1º de outubro de 2016.

Art. 2º Conceder a MARCIA ADRIANA MAGALHAES
OMENA, acima qualificada:
I - Progressão do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 1º de outubro de
2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 229, 27 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.010064/2024-45;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0003865-42.2022.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº
00256/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a YANN JEAN CHRISTOPHE HAMONIC,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1032767, lotado na
Faculdade de Letras - FALE, referente a progressão do
nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de
Professor Assistente, para a partir de 17 de outubro
de 2018.
Art. 2º Conceder a YANN JEAN CHRISTOPHE
HAMONIC, acima qualificado, promoção do nível 2
para da Classe B, com denominação de Professor
Assistente, para o nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 17 de outubro de
2020.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 231, 27 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.010053/2024-65;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0000797-18.2021.4.05.8001; e



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 2

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº
00242/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a SIMONE CARNAUBA TORRES RIOS,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1544245, lotada no
Campus Arapiraca, referente a:
I - Progressão do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
1º de agosto de 2016;
II - Progressão do nível 2 para o 3 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
1º de agosto de 2018;
Art. 2º Conceder a SIMONE CARNAUBA TORRES RIOS,
acima qualificada, progressão do nível 3 para 4 da
Classe C, com denominação de Professor Adjunto,
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 1º de
agosto de 2020.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 232, 27 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.009951/2024-71;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0016328-79.2023.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº
00253/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a MARCUS JOSE ALVES DE SOUZA,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1365039, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes -
ICHCA, referente a progressão do nível 1 para o 2 da
Classe D, com denominação de Professor Associado,
para a partir de 10 de junho de 2020.
Art. 2º Conceder a MARCUS JOSE ALVES DE SOUZA,
acima qualificado, progressão do nível 2 para 3 da
Classe D, com denominação de Professor Associado,
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 10 de
junho de 2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 233, DE 2 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que
consta no processo 23065.009421/2024-22, resolve:
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Seleção responsável pela
avaliação das inscrições submetidas aos Editais nº
01/2024 e nº 02/2024 - CEUA/PROPEP/UFAL, da
seguinte forma:

CATEGO
RIA

NOME SIAPE LOTAÇÃO

MEMBR
O DE
CEUA

ANDREIA
ESPÍNDOLA VIEIRA

RIBEIRO

1573
437

ICBS

SERVIDO
R DA
UFAL
SEM

VÍNCUL
O COM
A CEUA

ANNELISE
CASTANHA
BARRETO

TENÓRIO NUNES

2279
267

CECA

PAULO SÉRGIO DE
MELO CARVALHO

1120
535

ICBS

SUPLENT
ES

MULLER RIBEIRO
ANDRADE

2119
250

ICBS

ELVAN
NASCIMENTO DOS
SANTOS FILHO

1756
479

BIOTÉRIO
CENTRAL

Art. 2º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA GR Nº 235, 01 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.009945/2024-13;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0043645-52.2023.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº
01343/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 3

Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a GRAZIELA CURY GUAPO, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1967102, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas - ICBS, referente a progressão do
nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, para a partir de 1º de setembro de
2020.
Art. 2º Conceder a GRAZIELA CURY GUAPO, acima
qualificado, progressão do nível 2 para 3 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 1º de setembro de
2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 236, 01 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.009908/2024-13;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0021866-38.2023.4.05.8001; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº
00247/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a OSCAR BOAVENTURA NETO, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1155517, lotado no Campus
Arapiraca, referente a progressão do nível 1 para o 2
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto,
para a partir de 20 de maio de 2020.
Art. 2º Conceder a OSCAR BOAVENTURA NETO, acima
qualificado, progressão do nível 2 para 3 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 20 de maio de
2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 244, 03 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos da Portaria da PROGEP nº
41, de 17 de março de 2023, e retificação; do edital
nº 01, de 05 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 09/01/2024, seção 3, p. 55-77, e retificações,

resolve: retificar a Portaria GR N° 133, DE
23/02/2024, da seguinte forma:
Art. 1°. Retificar os anexos V e LV da referida portaria,
com efeito retroativo, passando a constar o seguinte:

ANEXO V 

ÁREA DE ESTUDO: Enfermagem em Atenção
Hospitalar 

LOTAÇÃO: Campus Arapiraca - Arapiraca

  INSTITUI
ÇÃO 

SIAPE
 

SUPERVIS
OR 

Profa. Dra.
Andreivna

Kharenine Serbim

UFAL  1975
597 

TITULARE
S 

Profa. Dra. Karol
Fireman De Farias

UFAL  2585
610

Profa. Dra. Thayse
Gomes de
Almeida 

UFAL  2006
486 

SUPLENT
ES 

Prof. Dr. Jarbas
Ribeiro de
Oliveira

UFAL  1730
674 

 - -   -

AUXILIAR
DE

GRAVAÇÃ
O 

Deive Fabian
Valeriano Gomes

UFAL  1730
674 

ANEXO LV

ÁREA DE ESTUDO: Linguagem, Representação e
Projeto

LOTAÇÃO: FAU

INSTITUI
ÇÃO

SIAPE

SUPERVIS
OR

Maria Cristina
Soriano Nunes

UFAL 2035
582

TITULARE
S

Profa. Dra. Juliana
Coelho Loureiro

UFAL 3490
178

Prof. MSc. Jorge
Marcelo Cruz

UFAL 3316
323



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 4

SUPLENT
ES

Profa. Dra.
Caroline

Gonçalves dos
Santos

UFAL 3060
172

Profa Dra Juliana
Oliveira Batista

UFAL 1654
723

AUXILIAR
DE

GRAVAÇÃ
O

Ageilton
Apolinário
Ferreira

UFAL 2159
703

Art. 2°. Ficam mantidas as demais informações da
portaria.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de março de
2024.

PORTARIA Nº 245, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.005230/2024-91,
resolve:
Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados
para conduzirem veículos oficiais desta Universidade,
em situações de indisponibilidade de motorista e
conforme o disposto na Lei nº 9.327/1996, da
seguinte forma:

SERVIDOR CATEGO
RIA

SIAPE TIPO DE
VEÍCULO

AGNÉSIO
SEVERO DA

SILVA

TÉCNICO
ADMINIS
TRATIVO

1401
00

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

JOSÉ
CARLOS
MARTINS

TÉCNICO
ADMINIS
TRATIVO

1402
33

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

HELENO
CÍCERO DOS

SANTOS

TÉCNICO
ADMINIS
TRATIVO

1401
97

AUTOMÓVEL,
CAMINHONETE

,
MICRO-ÔNIBUS

, VAN, E
ÔNIBUS

GAUS
SILVESTRE

DOCENT
E

1369
412

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

DE
ANDRADE

LIMA

JOSÉ
TEODORICO
ARAÚJO
FILHO

DOCENT
E

1186
114

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

REINALDO
DE ALENCAR

PAES

DOCENT
E

1219
272

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

ROSA
CAVALCANT

E LIRA

DOCENT
E

3841
45

AUTOMÓVEL E
CAMINHONETE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 246, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no exercício das atribuições que lhe confere o §1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria no 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo no
23065.007673/2024-17, resolve:
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para
comporem o novo Conselho Editorial e o Conselho
Científico da Editora da Universidade Federal de
Alagoas - EDUFAL, da seguinte forma:
I - CONSELHO EDITORIAL DA UFAL

MEMBROS SIAPE/
CPF

REPRESENTAÇÃO
/FUNÇÃO

ERALDO DE SOUZA
FERRAZ

11212
62

PRESIDENTE

FERNANDA LINS DE
LIMA

033.60
1.934-
31

SECRETÁRIA

ALEX SOUZA
OLIVEIRA

23743
67

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO

CÍCERO PÉRICLES DE
OLIVEIRA CARVALHO

11208
64

CIÊNCIAS
HUMANAS

CRISTIANE CYRINO
ESTEVÃO

11210
15

BIBLIOTECA
CENTRAL



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 5

ELIAS ANDRÉ DA
SILVA

20023
46

CAMPUS
ARAPIRACA

FELLIPE ERNESTO
BARROS

19325
63

LETRAS/LINGUÍST
ICA

JOSÉ IVAMILSON
SILVA BARBALHO

18372
63

CAMPUS DO
SERTÃO

JOSÉ MÁRCIO
AUGUSTO OLIVEIRA

14372
08

CIÊNCIAS
HUMANAS

JULIANA ROBERTA
THEODORO DE LIMA

23470
15

CIÊNCIAS EXATAS

JÚLIO CEZAR
GAUDÊNCIO DA

SILVA

14980
38

CIÊNCIAS
HUMANAS

MÁRIO JORGE JUCÁ 27861
4

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

MULLER RIBEIRO
ANDRADE

21192
50

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RAFAEL ANDRE DE
BARROS

---------
-

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE
CIÊNCIAS DA
SAÚDE DE
ALAGOAS

TOBYAS MAIA DE
ALBUQUERQUE

MARIZ

14826
31

CAMPUS CECA

WALTER MATIAS
LIMA

11213
75

RÓ-REITORIA DE
PESQUISA E

PÓS-GRADUAÇÃ
O

II - CONSELHO CIENTÍFICO DA EDUFAL

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

CÉSAR PICÓN CÁTEDRA
LATINO-AMERICANA E
CARIBENHA (UNAE)

JOSÉ IGNÁCIO CRUZ
OROZCO

UNIVERSIDADE DE
VALÊNCIA - ESPANHA

JUAN MANUEL
FERNÁNDEZ SORIA

UNIVERSIDADE DE
VALÊNCIA - ESPANHA

PATRICIA DELGADO
GRANADOS

UNIVERSIDADE DE
SERVILLA-ESPANHA

JUNOT CORNÉLIO
MATOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

PERNAMBUCO

NANCI HELENA
REBOUÇAS FRANCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

PAULO MANUEL
TEIXEIRA MARINHO

UNIVERSIDADE DO
PORTO - PORTUGAL

WILFREDO GARCIA
FELIPE

UNIVERSIDAD
NACIONAL DE

EDUCACIÓN (UNAE)

GIAN CARLO DE MELO
SILVA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

(UFAL)

Art. 2º Determinar o biênio 2024/2026 para o
presente mandato.
Art. 3º Homologar os atos praticados a partir de 15
de março de 2024.
Art. 4º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA Nº 141 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria n.
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no
que consta no processo n. 23065.008198/2024-04,
resolve:
- Considerando o Parecer Técnico contido no
Despacho SEI/EBSERH n. 36486579, de 07/02/2024;
- Considerando o laudo n. 26231-000.001/2024,
posto de trabalho HU/CLINICA MEDICA de
11/01/2024;
- Considerando a Portaria de lotação n. 16 PROGEP,
publicada no Boletim de Pessoal n. 08, em
15/01/2024;



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 6

- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 -
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990;
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a
CONCEICAO MARIA DA SILVA , ocupante do cargo
Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 1152088 ,
por exercer suas atribuições na UORG HU/CLINICA
MEDICA a partir de 11/01/2024.

PORTARIA Nº 142 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria n.
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no
que consta no processo n. 23065.008202/2024-26 ,
resolve:
- Considerando o Parecer Técnico contido no
Despacho SEI/EBSERH n. 36762719, de 21/02/2024;
- Considerando o laudo n. 26231-000.286/2019,
posto de trabalho HU/CENTRO CIRURGICO de
02/12/2019;
- Considerando a Portaria de lotação n. 89 PROGEP,
publicada no Boletim de Pessoal n. 29, em
21/02/2024;
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 -
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990;
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a
CAMILE BELTRAME , ocupante do cargo Auxiliar de
Enfermagem, matrícula SIAPE 1107788 , por exercer
suas atribuições na UORG HU/CENTRO CIRURGICO a
partir de 01/10/2023.

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria n.
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no
que consta no processo n. 23065.008211/2024-17,
resolve:
- Considerando o Parecer Técnico contido no
Despacho SEI/EBSERH n. 36980302, de 29/02/2024;
- Considerando o laudo n. 26231-000.229/2019,
posto de trabalho HU/CACON de 11/06/2019;
- Considerando a Portaria de lotação n. 42 PROGEP,
publicada no Boletim de Pessoal n. 19, em
01/02/2024;

- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 -
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990;
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a
ERIKA DOS SANTOS VIEIRA , ocupante do cargo
Psicóloga/ Clínica, matrícula SIAPE 1277850 , por
exercer suas atribuições na UORG HU/CACON a partir
de 29/01/2024.

PORTARIA Nº 149 DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria n.
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no
que consta no processo n. 23065.008608/2024-17,
resolve:
- Considerando o Parecer Técnico contido no
Despacho SEI/EBSERH n. 37379951 , de 14/03/2024;
- Considerando o laudo n. 26231-000.273/2019,
ambiente HU/ CLINICA MEDICA de 10/10/2019;
- Considerando a Portaria de lotação n. 67-PROGEP,
publicada no Boletim de Pessoal n. 25 em
15/02/2024;
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 -
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990;
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a
LEILA BEATRIZ DOS SANTOS CALAZANS, ocupante do
cargo Médica - Clínica Médica, matrícula SIAPE
1233162, por exercer suas atribuições na UORG
HU/CLINICA MEDICA a partir de 05/02/2024.

PORTARIA PROGEP Nº 167, 01 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.005569/2024-98, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de março de 2024,
CHIARA RODRIGUES DE AMORIM LOPES, ocupante do
cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1817930, da função
gratificada (código FG 01) de Coordenadora
Administrativa da Unidade Educacional de Viçosa/
Campus CECA.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 7

Art. 2º Designar KARLA PATRICIA CHAVES DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO
MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1640263,
para exercer a função gratificada (código FG 01)
mencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 02/04/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA PROGEP Nº 168, 01 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007740/2024-01, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 15 de março de 2024,
NORMELIA SOARES CORREIA, ocupante do cargo
efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1120591, da função gratificada de
Secretária da Coordenação de Graduação do Centro
de Tecnologia-CTEC, código FG-07.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação
*Publicado no DOU de 02/04/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA PROGEP Nº 169, 02 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.006747/2024-06,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Prêmio a TELMA MARIA DE
MENEZES TOLEDO FLORENCIO, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE nº 1120400, no período de 15.09.2024 a
15.12.2024, correspondente ao quinquênio de
01.03.1982 a 27.02.1987, de acordo com o artigo 87,
da Lei nº 8.112/90 e art. 7 da Lei 9.527/97.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 173, 02 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no

Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.001723/2024-52, resolve:
Art. 1º Retificar em parte, a portaria nº
130/2024-Progep, publicada no Boletim de Pessoal nº
42, de 12 de março de 2024, que removeu a
servidora PRISCILA EMANUELE FALCAO DE OLIVEIRA
MENEZES, Professora do Magistério Superior, da
UNIDADE EDUCACIONAL DE SANTANA DO IPANEMA /
CAMPUS DO SERTÃO para a FACULDADE DE
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE -
FEAC, da seguinte forma:
I - Onde se lê: "matrícula SIAPE nº 1866827"; Leia-se:
"matrícula SIAPE nº 2466456".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 176, 03 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.005221/2024-09, resolve:
Art. 1º Lotar a servidora MIRELLA KALYNE
CAVALCANTE MAGALHÃES, ocupante do cargo de
PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, no
CAMPUS ARAPIRACA (SEDE), a partir de 02 de abril
de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 177, 03 de abril de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007499/2023-21, resolve:
Art. 1º Remover, com fulcro no Art. 36, Parágrafo
Único, II da Lei 8.112/1990, a servidora LUISA
ROBALINHO DE FARIA, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 3010780, do Campus
Arapiraca (Sede) para a Faculdade de Medicina -
FAMED.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 8

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 038, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.009140/2024-70, resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 002,
publicada no DOU de 08/02/2023, e BS nº 27/2023
que designou o Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF),
do Instituto de Ciências Farmacêuticas – ICF, na forma
a seguir:
Onde se lê: “Art. 1º Dispensar, a partir de 13
novembro de 2022, Luciano Aparecido Meireles
Grillo, matricula Siape nº 1653558, ocupante do
cargo efetivo de professor do Magistério Superior, da
função de Coordenador do Programa de
Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) do
Instituto de Ciências Farmacêuticas/ICF.”
Leia-se: “Art. 1º Dispensar, a partir de 08 de fevereiro
de 2023, Luciano Aparecido Meireles Grillo, matricula
Siape nº 1653558, ocupante do cargo efetivo de
professor do Magistério Superior, da função de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas (PPGCF) do Instituto de
Ciências Farmacêuticas/ICF.”
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 28/03/2024 | Edição: 61 |
Seção: 2 | Página: 29.

WALTER MATIAS LIMA

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 337, 18 de março de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante na
Portaria nº 205/2018-GR e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.044482/2023-55 ,
resolve:
Revogar a Portaria nº 387/2012-DAP, publicada no
Boletim de Pessoal n° 03, de 16.03.2012, que
concedeu a conversão de tempo de serviço exercido
sob condições especiais ao servidor MANOEL
MESSIAS DE CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1120297,
de acordo com a Orientação Normativa-SEGEP/MPOG
nº 16, de 23.12.2013.

BRUNO MORAIS SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 54 Maceió/AL, 05 de Abril de 2024 Pág. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


